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skov med vilje ikke vil forstå det. Det er i virke- 
ligheden ikke særlig kompliceret. 

Det er rigtigt, at der ligger nogle rammer for 
dansk økonomi frem til 2015, og man kan sige, 
at der også ligger den råderumsbegrænsning, 
der nu er i den økonomifremskrivning. Hvor- 
dan den så i øvrigt skal udmøntes mellem stat, 
region og kommuner er der ikke taget stilling til. 
Det er jo bl.a. et af de elementer, som regeringen 
skal vurdere, og som skal forhandles frem til 
sommer og fastsættes i økonomiaftalerne. Der- 
for ved jeg selvfølgelig godt noget om, hvilket 
rum der fremadrettet er i den offentlige økono- 
mi, men jeg har ikke taget stilling til, hvordan 
det skal fordeles mellem de tre hovedaktører i 
den offentlige økonomi: Stat, region, kommuner. 
Det, jeg bare kan sige, og alt andet ville jo være 
mærkeligt, er, at når vi har en aftale med den 
kommunale sektor om, hvad der er plads til at 
bruge i 2008, og når vi skal diskutere økonomien 
for 2009, tager vi selvfølgelig udgangspunkt i 
det, vi har aftalt, og ikke i, hvad kommunerne 
selv har taget. Alt andet ville jo være disrespekt 
over for aftalesystemet. Sådan må det være. 

Derfor er det også fair at sige det nu, for det 
er et klart signal til kommunerne om, hvad der 
er udgangspunktet for forhandlingerne. Det kan 
den enkelte kommune tage med sig i den måde, 
den enkelte kommune så i øvrigt administrerer 
sin egen butik i resten af 2008. Så det signal, der 
er sendt, senest over for kommunerne på den 
konference, der var her i sidste uge, er sendt me- 
get tydeligt, og jeg tror også, at det er opfattet 
meget tydeligt ude i kommunerne. 

Kl. 14:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Rasmus Prehn som medspørger. 

Kl. 14:43 
Rasmus Prehn (S): 
Man oplever jo nærmest finansministeren tale et 
nysprog her i salen i dag. Der bliver talt om, at 
der aldrig har været givet så mange penge til 
velfærd, at der er aftaler, der skal overholdes og 
meget andet. Jeg tror nu nok, at der er mange, 
der har en oplevelse af, at der i forbindelse med 
de budgetter, der er blevet indgået for 2008, har 
været tale om besparelser. 

Lad os tage den Venstrestyrede Jammerbugt 
Kommune i Nordjylland, hvor man har oplevet, 
at man simpelt hen har været nødt til at reduce- 
re antallet af skoletimer. Hvor man førhen lå et 
pænt stykke over minimumskravet for antallet 
af dansktimer, engelsktimer og andre ting, har 

man simpelt hen været nødt til at skære ind til 
benet, så man har fået færre skoletimer. 

Hvis vi tager Vesthimmerlands Kommune, 
har man også der kunnet se, at man, ud over at 
man har været nødt til at sætte skatten ret be- 
tragteligt op, også har været nødt til at lave nog- 
le velfærdsforringelser. Jeg tror, at det i Vesthim- 
merland drejer sig om nogle borgercentre og 
biblioteker, der er blevet lukket -  altså velfærd- 
stab. 

Så alt imens vi står her i dag og hører finans- 
ministeren tale om, at der aldrig har været så 
mange penge til velfærd, så oplever man ude i 
kommunerne, at der bliver mindre og mindre og 
mindre. Det går ud over vores skolebørn, det 
går ud over vores ældre, det går ud over kultu- 
ren. 

Hvordan får ministeren det til at hænge sam- 
men? Hvordan hænger den virkelighed, mini- 
steren står og giver udtryk for her, sammen med 
den virkelighed, man oplever ude i kommuner- 
ne? Det forstår jeg simpelt hen ikke. 

Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Finansministeren. 

Kl. 14:45 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jeg forstår simpelt hen ikke, hvordan hr. Rasmus 
Prehn får sin egen fremstilling af virkeligheden 
til at hænge sammen med et livssyn, som jeg i 
øvrigt troede at vi delte, og som går ud på, at vi 
skal have et aftalesystem, hvor den til enhver tid 
siddende regering indgår kollektive aftaler med 
kommunerne under ét. 

Når det i øvrigt er en given præmis -  jeg kan 
se, at der nikkes -  så kan man jo ikke trække én 
kommune frem og sige: Hov, her er der en kom- 
mune, der har foretaget en eller anden reduk- 
tion, og det er så signifikant for, hvordan det ser 
ud i hele Kommunedanmark. 

Sandheden er den, at den aftale, der blev ind- 
gået sidste sommer, og som er tiltrådt af KL og 
KL's bestyrelse, er en aftale, som reelt løfter øko- 
nomien med 1,6 mia. kr. Der er flere penge til 
velfærd i kommunerne under ét i 2008. Der er 
endda endnu flere penge end det, der var tilsig- 
tet, for ud over de 1,6 mia. kr., som vi aftalte, så 
har kommunerne altså selv opbudgetteret med 1 
mia. kr. 

Kl. 14:46 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Rasmus Prehn. 


